
ABSOLUCION DE CONSULTAS 
LPI N°: 001-2016-7961-PE-SIS 

 
  POSTOR 1 
 
Consulta 1 
 

 
Respuesta 1 
 
Se podrá considerar los contratos con su respectiva conformidad, la que deberá contener 
el monto del contrato (y sus adendas, de ser el caso), así como el documento de 
cancelación (N° de Factura). 
 
Consulta 2 
 

 
Respuesta 2 
Sólo se aceptarán lo dispuesto en las bases (últimos 03 años) 
 
 
 



 
Consulta 3 
 

 
 
Respuesta 3 
 
Se aceptarán otros conceptos dentro de los documentos de sustento que se presente, el 
cual deberá sustentar con la documentación que hace referencia al objeto de esta 
contratación. 
 
  



Consulta 4 
 

 
 
Respuesta 4 
 
Los requerimientos son distintos, uno califica la experiencia y capacidad técnica y el otro la 
experiencia en la plataforma de virtualización. 
 
Consulta 5 
 

 
 
Respuesta 5 
 
Se solicitan contratos en bienes similares no iguales, por tanto, ceñirse a las bases 
  



Consulta 6 
 

 
 
Respuesta 6 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 
Consulta 7 
 

 
 
Respuesta 7 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
  



Consulta 8 
 

 
 
Respuesta 8 
 
La fila capacidad técnica para este caso deberá omitirse por existir un error tipográfico. 
 
Consulta 9 
 

 
 
Respuesta 9 
 
Las bases indica Un (01) o más arquitectos de TI, que debe ser incluido de manera 
obligatoria y cumplir con los requisitos solicitados. Adicionalmente se podrá incluir en sus 
propuestas un especialista en software Oracle o MS-SQL y otro especialista con 
conocimientos comprobados del software de virtualización a emplear en la solución. 
  



Consulta 10 
 

 
 
Respuesta 10 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 
Consulta 11 
 

 
 
Respuesta 11 
 
Dicha arquitectura será aceptada, siempre que los componentes NAS sean propios del 
sistema de almacenamiento, con sistema operativo especializado y que no deberá estar 
basado en sistemas operativos de propósito general o terceros. 
  



Consulta 12 
 

 
 
Respuesta 12 
 
Dicha arquitectura será aceptada, siempre que los componentes NAS sean propios del 
sistema de almacenamiento, con sistema operativo especializado y que no deberá estar 
basado en sistemas operativos de propósito general o terceros. 
 
Consulta 13 
 

 
 
Respuesta 13 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
  



Consulta 14 
 

 
 
Respuesta 14 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 
Consulta 15  
 

 
 
Respuesta 15 
 
Las notificaciones automáticas de fallas podrán ser también desde el software de gestión 
vía correo electrónico, servicio de paging o mensaje de texto, aplicaciones basadas en XML. 
  



Consulta 16 
 

 
 
Respuesta 16 
 
Los SWITCHES deberán ser non-blocking. Asimismo, el término oversuscripción en este 
contexto se refiere al traslape entre los puertos de uplink y los puertos regulares requeridos. 
 
Consulta 17 
 

 
 
Respuesta 17 
 
Las certificaciones avanzadas las debe poseer el proveedor como Postor. Su acreditación 
será mediante carta del fabricante o link público. 
  



Consulta 18 
 

 
 
Respuesta 18 
 
Se considerará puestos en marcha cuando los equipos se encuentren instados y sean 
operativos, según lo solicitado en las bases. A partir de ese momento el área usuaria 
suscribirá la conformidad y se dará inicio al trámite de pago. 
 
Consulta 19 
 

 
 
Respuesta 19 
 
Se considerará lo estipulado en las bases, ceñirse a las mismas. 
  



Consulta 20  
 

 
 
Respuesta 20 (*se aclara que el proveedor presentó 20 consultas, de las cuales la 
penúltima se numeró como 19 y la última como 21) 
 
Se aclara, que las transacciones por segundo solicitadas son en Capa 7 a nivel de HTTP  y 
no en Capa 4.  
Sírvase referirse a las bases, cada sistema de balanceo de aplicaciones debe soportar 
hasta 2’000,000 TPS L7 para HTTP. 
 
  POSTOR 2 
 

 
Respuesta 1 
 
Se refieres a las medidas establecidas en el las bases y el contrato así como a los que 
permitan las leyes aplicables. 
 

 
Respuesta 2 
 
Se confirma 



 
 
Respuesta 3 
 
Se remite lista de países miembros del Banco Mundial: 
http://www.bancomundial.org/es/about/leadership/members 
 

 
 
Respuesta 4 
 
El SIS proporcionará la conexión a internet y el enlace de datos del SC al  SP.  El proveedor 
implementará su solución dentro de gabinetes auto contenidos considerados dentro de su 
propuesta por lo que la interconexión de sus equipos dentro del gabinete será 
responsabilidad del proveedor considerando CAT6A  como mínimo cuando lo amerite. 
 

 
Respuesta 5 
 
Se aclara que se hace referencia a  cambios a demanda del SIS en la configuración  inicial 
con la que se implementa el proyecto.  
 

 
Respuesta 6 
 
Agradecemos ceñirse a las bases.  
 
 



 
 
Respuesta 7 
 
El lugar y horarios de las capacitaciones se definirán previo acuerdo entre el SIS y el 
proveedor, teniendo en cuenta brindar a los colaboradores del SIS todas las facilidades 
para interferir lo menos posible en su horario laboral.   
 

 

 
Respuesta 8 
 
Agradecemos ceñirse a las bases.  



 
Respuesta 9 
 
Ceñirse a la bases. No habrá modificaciones sobre los documentos estándar. 
 

 
Respuesta 10 
 
Ceñirse a la bases. No habrá modificaciones sobre los documentos estándar. 
 

 

 
Respuesta 11 
 
Ceñirse a la bases. 
 



 
 
Respuesta 12 
 
Ceñirse a la bases. No habrá modificaciones sobre los documentos estándar.  
(** Se recortó consulta para esta publicación toda vez que se trata del modelo de una 
empresa y su publicación podría implicar que se devele la identidad del postor) 
 

 
 
Respuesta 13 
 
Ceñirse a la bases. No habrá modificaciones sobre los documentos estándar. 



 

 
Respuesta 14 
 
Ceñirse a la bases. No habrá modificaciones sobre los documentos estándar.

 
Respuesta 15 
 
Se permite la sub contratación siempre y cuando esta sea explicitada en la propuesta y esta 
no sea mayor al 49% del total del contrato. Además la subcontratación se permitirá 
únicamente en 1 solo nivel de subcontratación y la empresa subcontratada deberá estar 
sujeta a la aprobación del contratante.  
 

 



Respuesta 16 
 
Ceñirse a la bases. 
 

 
 
Respuesta 17 
 
Ceñirse a la bases. No habrá modificaciones sobre los documentos estándar. 
 

 
 
Respuesta 18 
 
Ceñirse a la bases. No habrá modificaciones sobre los documentos estándar. 
 

POSTOR 3 
 

 



 
Respuesta 1 
 
Se confirma que se deben ofrecer discos SAS de 10 000 rpm como mínimo para los discos 
de rotación y se aceptará una cantidad mayor a 28 discos. 
 

 
 
Respuesta 2 
 
El almacenamiento a ofertar deberá incluir 40 TB efectivos. 
 

 
 
Respuesta 3 
 
Las propuestas deben incluir dos discos en spare para los 40 TB efectivos en SAS de 
10 000 rpm y un disco en spare para el TB efectivo en SSD. 
 

 
 
Respuesta 4 
 
La conectividad SAN deberá ser de 08 puertos de 08 Gbps FC ó 08 puertos a 10GbE con 
soporte de iSCSI. 
 



Para la conectividad NAS, deberá entregar al menos 04 puertos 10GbE, con soporte NFS. 
 

 

 
 
Respuesta 5 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 
 
Respuesta 6 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 



 

 
 
Respuesta 7 
 
Las arquitecturas con SAN y NAS independientes serán aceptadas, siempre que los 
componentes NAS sean propios del sistema de almacenamiento ofertado, con sistema 
operativo especializado y que no deberá estar basado en sistemas operativos de propósito 
general o terceros. 
 

 
 
Respuesta 8 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 
 
Respuesta 9 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 



 
 

 
 
Respuesta 10 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 
 
Respuesta 11 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 



 
 
Respuesta 12 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 
 
Respuesta 13: 
 
No contará con piso técnico, sin embargo el proveedor deberá considerar todo lo necesario 
para la correcta operación de los equipos; así como lo necesario para el soporte del peso 
de los mismos. 
 

 
 
Respuesta 14 
 
Se cuenta; y el mismo será proporcionado en su oportunidad al proveedor ganador. 
 
 



 
 
Respuesta 15 
 
La ubicación del centro de datos de contingencia será en un tercer piso; así como la 
ubicación de la unidad de condensadora externa. 
 

 
 
Respuesta 16 
 
La acometida para la instalación del aire acondicionado será proporcionada por el SIS.  
 

 

 
 
Respuesta 17 
 
El proveedor deberá realizar el acondicionamiento necesario para soportar el peso de la 
solución ofertada en caso fuera necesario. 
 

 
 
Respuesta 18 
 
La acometida eléctrica será proporcionada por el SIS; la distribución de la carga, así como 
la instalación de la solución ofertada será responsabilidad del proveedor. 
 



 
 
Respuesta 19 
 
Los proveedores tendrán la disponibilidad de los ambientes; el horario para los trabajos 
será coordinado según el cronograma de actividades. 
 

 
 
Respuesta 20 
 
Se solicita la configuración a nivel del Software de Virtualización. 
 

 
 
Respuesta 21 
 
Los sistemas operativos Windows son 2003 de 32 bits y los Linux centos, los mismos que 
se indican en las bases. 

 

 
 
Respuesta 22 
 
El soporte adicional podrá ser remoto o presencial, según sea requerido por la entidad. 



 
POSTOR 4 

 

 
 
Respuesta 1 
 
Ceñirse a la bases. 
 

 
 
Respuesta 2 
 
Se confirma. Esta documentación no deberá tener una antigüedad mayor a 2 meses desde 
su emisión con el organismo registral competente. 



 
 
Respuesta 3 
 
Bastará con la presentación de la carta del Fabricante donde se señale que es distribuidor 
autorizado de la Marca, la misma que deberá estar dirigida al Licitante. 
 

 
 
 



Respuesta 4 
 
Los postores también podrán presentar folletos, catálogos o similares en el idioma inglés. 
 

 
 
Respuesta 5 
 
La Vigencia de Poderes deberá tener una emisión no mayor a sesenta (60) días calendarios 
a la fecha de presentación de propuestas. 
 

 
 
Respuesta 6 
 
Para este caso se deberá presentar de manera impresa el primer documento de 
constitución y la última modificación. Además en digital deberá presentarse el íntegro del 
documento de constitución. 



 

 
 
Respuesta 7 
 
Esta instrucción aplicada para aquellas empresas extranjeras que dedican domiciliarse en 
Perú. En caso mantenga su condición de no domiciliado deberán presentar los documentos 
fiscales del país de origen. 
 

 
 
Respuesta 8 
 
Esto se refiere al íntegro de los bienes y servicios solicitados en las bases. Esto incluye 
especificaciones técnicas y formularios. 
 



 
 
Respuesta 9 
 
Se precisa que los Licitantes podrán presentar la totalidad de su propuesta en Dólares 
Americanos. 
 

 
 
Respuesta 10 
 
Se precisa que bastará una declaración jurada donde quede manifiesto el periodo 
solicitado, 
 

 

 
 
Respuesta 11 
 
Ceñirse a las bases. 
 



 
 
Respuesta 12 
 
Se precisa que no será necesario comunicación expresa al proceso; el Licitante deberá 
contar con autorización del Fabricante al Mayorista y este al Minorista. 
 

 
 
Respuesta 13 
 
Se aceptarán formatos estándar de cada Fabricante, siempre y cuando incluyan la 
información requerida en el formato estándar del Banco Mundial. 
 

 
 
Respuesta 14 
 
Se debe contemplar en la propuesta otros servicios que no hayan sido consideramos en las 
bases pero que a criterio del proveedor son imprescindibles para el mantenimiento de los 
equipos. Si hubiera de estos servicios, deberá seguirse lo establecido en el IAL 17.2 (b). 
 



 
 
Respuesta 15 
 
Se precisa que el proceso será evaluado en un solo Lote. 
 

 
 
Respuesta 16 
 
Se precisa que deberá dejar el espacio en blanco. 
 

 



 
Respuesta 17 
 
Se precisa que “Bienes Similares” hace referencia a soluciones de virtualización y/o 
plataformas de virtualización. 
 

 
 
Respuesta 18 
 
Revisar respuesta 17 
 

 
 
Respuesta 19 
 
Se confirma 
 



 
 
Respuesta 20 
 
Bastará la calendarización de los días ofertados. 
 

 
 
 
 
 



Respuesta 21 
 
Se precisa que el formato “Lista de Precios: Bienes fabricados fuera del país del comprador 
a ser importados” será el aplicado para esta contratación. 
 

 
 
Respuesta 22 
 
En el formulario de oferta deberá presentarse un solo monto; mientras que en el listado de 
precios deberá incluirse el detalle del costo unitario de cada ítem. 
 

 
 



Respuesta 23 
 
Se debe consignar la fecha del llamado de licitación. 
 

 

 
 
Respuesta 24 
 
Ceñirse a las bases. Esto solo debe consignarse si es que se incurre en el supuesto 
señalado en las bases. 
 

 
 
Respuesta 25 
 
Se remite lista de países miembros del Banco Mundial: 
http://www.bancomundial.org/es/about/leadership/members 
 

 



 
Respuesta 26 
 
El plan de implementación no será parte de la propuesta técnica del postor, será parte de 
la ejecución de proyecto. 
 

 
 
Respuesta 27 
 
El plan de implementación no será parte de la propuesta técnica del postor, será parte de 
la ejecución de proyecto. 
 

 
 
Respuesta 28 
 
También será válido que el proveedor sea Partner o Distribuidor Autorizado del fabricante, 
según la denominación que este le brinde. 
 



 
 
Respuesta 29 
 
Se confirma 
 

 
 
Respuesta 30 
 
La metodología de manejo y control de riesgos no serán parte de la propuesta, estos será 
parte de la ejecución del proyecto. 
 



 
 
Respuesta 31 
 
Se confirma 
 

 
 
Respuesta 32 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 



 
 
Respuesta 33 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 
 
Respuesta 34 
 
El proveedor deberá considerar la cantidad necesaria de paneles ciegos para la 
implementación de la solución. 
 

 
 
Respuesta 35 
 
Se aceptarán ordenadores tipo fingers o dedos guía para montaje en las guías perfil de 
rackeo frontal. 



 

 
 
Respuesta 36 
 
En el caso que el proveedor presente una oferta con un consumo mayor o igual a 12kW 
deberá suministrar dos (02) aires acondicionados de acuerdo a las características 
indicadas. 
 

 
 
Respuesta 37 
 
Un servidor Oracle T4-4, un sistema de almacenamiento Oracle ZFS de 35 TB efectivos 
Aproximadamente y dos SWITCHES SAN Brocade ICX 6430-24. Las cargas podrán 
verificarse en las hojas de datos del fabricante. 
 

 
 
Respuesta 38 
 
La acometida para la instalación del aire acondicionado será proporcionada por el SIS. 
 



 
 
Respuesta 39 
 
El proveedor deberá considerar lo necesario para la implementación de los equipos 
ofertados más los equipos que trasladará el SIS (equipos indicados en la consulta 37 del  
cuarto postor). No debe exceder el 70% de la capacidad del UPS a ofertar. 
 

 
 
Respuesta 40 
 
También se aceptaran este tipo de capacidades. 
 

 
 
Respuesta 41 
 
También se aceptaran este de tipo de tensiones nominales de entrada. 



 

 
 
Respuesta 42 
 
También se aceptaran este de tipo de tensiones nominales de salida. 
 

 
 
Respuesta 43 
 
También se aceptaran estos rangos de tensión de entrada. 

 



 
Respuesta 44 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 
 
Respuesta 45 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 



 
 
Respuesta 46 
 
Este requerimiento será opcional. 
 

 
 



Respuesta 47 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 
 

 

 
 
Respuesta 48 
 
También se aceptarán equipos con las certificaciones mencionadas. 
 

 



 
Respuesta 49 
 
Los postores podrán presentar los brochure de especificaciones técnicas o carta firmada 
del fabricante garantizando que cumple con las especificaciones ofertadas. 
 

 

 
 
Respuesta 50 
 
Los postores podrán presentar los brochure de especificaciones técnicas o carta firmada 
del fabricante garantizando que cumple con las especificaciones ofertadas. 
 

 
 
Respuesta 51 
 
La fila capacidad técnica para este caso deberá omitirse por existir un error tipográfico. 



 
 
Respuesta 52 
 
Ver respuesta 20 del postor 2 
 
Se aclara, que las transacciones por segundo solicitadas son en Capa 7 a nivel de HTTP  y 
no en Capa 4.  
Sírvase referirse a las bases, cada sistema de balanceo de aplicaciones debe soportar 
hasta 2’000,000 TPS L7 para HTTP. 

 
 
Respuesta 53 
 
Ver respuesta 20 del postor 2 
 
Se aclara, que las transacciones por segundo solicitadas son en Capa 7 a nivel de HTTP  y 
no en Capa 4.  
Sírvase referirse a las bases, cada sistema de balanceo de aplicaciones debe soportar 
hasta 2’000,000 TPS L7 para HTTP. 
 

 
 
Respuesta 54 
 
Los postores deberán ofertar un mínimo de 14 000 TPS en SSL usando llaves de 1024 bits 
como mínimo. 



 
 
Respuesta 55 
 
La solución deberá incluir al menos dos certificados digitales. Asimismo, deberá incluir la 
instalación en los servidores del SIS. 
 

 
 
Respuesta 56 
 
Los sistemas de balanceo deben soportar la mínima latencia en el procesamiento de la 
información. El postor deberá presentar información oficial (web, documentos técnicos u 
otros documentos del fabricante) que indique este parámetro. Sólo si el parámetro de 
latencia involucra procesar información para Caché se aceptará hasta 100 microsegundos.   
 

 
 
Respuesta 57 
Se aceptarán sistemas o equipos con capacidad de Virtual Appliance, Contextos Virtuales 
o Multitenant independiente de la cantidad de procesadores y memoria. Sin embargo el 
proveedor deberá sustentar con qué y con cuánto recurso (procesador y memoria) se 
realiza dicha virtualización en  el appliance. 



 
 
Respuesta 58 
Se aceptará sistemas o equipos con capacidad de Virtual Appliance, Contextos Virtuales o 
Multitenant como mínimo 2 instancias. 

 
 
Respuesta 59 
De acuerdo a lo aclarado en la consulta 21 del Postor 1.  
Se aclara que las transacciones por segundo solicitadas son en Capa 7 a nivel HTTP  y no 
en Capa 4. Esto dado que en Capa 4 sólo existen conexiones por segundo y dentro de esa 
conexión pueden existir varias transacciones a nivel aplicación.   
Por tanto se aclara que el crecimiento de 2’000.000 de transacciones por Seg debe ser sólo 
para HTTP y sólo para capa 7.    

 
Respuesta 60 
Es mandatorio que los sistemas soporten estos protocolos de Capa2. 



 
Respuesta 61 
Los sistemas deben soportar como mínimo Ruteo estático, VLAN en capa 3 y ruteo 
dinámico en capa 3  para un escenario de redundancia geográfico vía  OSPF.  Es opcional 
BGP. 
 

 
Respuesta 62 
Los sistemas deben soportar mecanismos de defensa contra ataques de denegación de 
servicios, paquetes por segundo, ataques por segundo o cookies por segundo. Se aceptará 
que soporten como mínimo 4’000,000 en cualquiera de los tres escenarios mencionados. 
 

 
 
Respuesta 63 
 
Agradecemos ceñirse a las bases. 



 
Respuesta 64 
 
También se aceptarán equipos que soporten número de 20, 000 direcciones MAC siempre 
que cumplan con todos los demás requisitos. 
 

 
Respuesta 65 
 
Se debe ofertar la última tecnología lanzada para la memoria de los servidores blade; es 
decir se deberá ofertar tecnología DDR-4. 
 

 



Respuesta 66 
 
Se confirma que los procesadores a ofertar deberán ser de la más reciente familia. En caso 
de ofrecer procesadores Intel, deberá ser la última familia liberada Xeon E5, que deberá de 
tener un desempeño en SEPCint_rate2006 baseline=828. 
 
En caso de que el procesador no se encuentre auditado se podrá tomar como base para el 
cálculo un servidor con procesadores que pertenezcan a la misma familia de procesadores 
o hasta una familia anterior, aplicando la siguiente formula de rendimiento directamente 
proporcional: 
 
Medida ofertada= (Medida auditada x GHz ofertados x cores ofertados) / (GHz auditados x 
cores auditados) 
 

 
Respuesta 67 
 
Es necesario que los servidores blade soporten procesadores de arquitectura CISC tanto 
para virtualización como para misión crítica.  
 

 
 
Respuesta 68 
 
Se confirma que debe estar soportado por el software de virtualización.  
 



 
 
Respuesta 69 
 
Se confirma que debe estar soportado por el software de virtualización.  
 

 
 
Respuesta 70 
 
Se confirma que debe estar soportado por el software de virtualización.  
 

 
 
Respuesta 71 
 
Se confirma que debe estar soportado por el software de virtualización.  
 
 



 
 
Respuesta 72 
 
Se confirma que debe estar soportado por el software de virtualización.  
 

 
 
Respuesta 73 
 
Se confirma que los switches convergentes de los Servidores Blade se conectarán a los 
switches core de la propuesta a 10G Ethernet. 
 

 
Respuesta 74 
 
Agradeceremos ceñirse a lo solicitado.  



 
Respuesta 75 
 
Agradeceremos ceñirse a lo solicitado.  
 

 
 
Respuesta 76 
 
Agradeceremos ceñirse a lo solicitado.  
 
 
 



 
 
Respuesta 77 
 
Se debe ofertar la última tecnología lanzada para la memoria de los servidores blade; es 
decir  se deberá ofertar tecnología DDR-4. 
 

 
 
Respuesta 78 
 
También se aceptarán arquitecturas que ofrezcan 04 controladoras, (Como mínimo, 02 para 
Bloques y 02 para NAS), siempre que la oferta incluya los 16 núcleos solicitados en total. 
 

 
 



Respuesta 79 
 
También se aceptará arquitecturas que ofrezcan 04 controladoras, (Como mínimo, 02 para 
Bloques y 02 para NAS), siempre que el hardware NAS sea propio del fabricante del sistema 
de almacenamiento, con sistema operativo especializado y que no deberá estar basado en 
sistemas operativos de propósito general o terceros. 
 

 
 
Respuesta 80 
 
El requerimiento quedaría de la siguiente manera:  
 
“Se requiere un mínimo de 40 TB efectivos en RAID 6 o Similar con discos iguales de 1.2 
TB SAS (como tamaño máximo de disco). Para ello, el postor deberá entregar la cantidad 
de discos necesarios  y considerar dos (02) discos de spare”. 
 
 
 



 
 
Respuesta 81 
 
El sistema de almacenamiento propuesto deberá soportar ambas configuraciones de RAID 
5 y RAID 6. 
 

 
 
Respuesta 82 
 
Se precisa que las configuraciones de un RAID 5, deberá ser en configuración 4+1, es decir, 
4 discos de datos y 1 de paridad.  
 
 



 
 
Respuesta 83 
 
Los discos SSD deberán poder configurarse como memoria cache (lectura y escritura). 
 

 

 
 
Respuesta 84 
 
La Entidad requiere que el Tiering automático soporte el movimiento de datos en al menos 
tres tipos de disco indicados en la capacidad de almacenamiento. 
 
 



 
 
Respuesta 85 
 
Las Licencias de Multipath y Failover debe ser licenciado para la plataforma de 
virtualización de servidores ofertado por el postor. 

 
Respuesta 86 
 
Agradeceremos ceñirse a lo solicitado.  



 

 
 
Respuesta 87 
 
Los 256 GB deben ser proporcionados con el tamaño de  bancos de memoria con los cuales 
se logra los 760 GB. 
 

 
 
Respuesta 88 
 
Agradeceremos ceñirse a lo solicitado.  



 

 
Respuesta 89 
 
El postor debe proveer dicho módulo dentro de la propuesta de SWITCH CORE 
 

 
Respuesta 90 
 
También se podrán ofertar equipos de 48 puertos fijos, siempre y cuando cumplan con los 
requerimientos establecidos.  
 



 
Respuesta 91 
 
Los equipos de comunicación switch core deberán contemplar todas la funcionalidades 
necesarias para gestionar y controlar una LAN extendida entre los dos sites.  



 



 
 
Respuesta 92 
 
Se necesita soportar al menos Fibre Channel over Ethernet (FCoE) con la finalidad de tener 
una convergencia entre nuestra red LAN Ethernet y nuestra red SAN Fibre Channel. Por lo 
tanto, también se podrán ofertar soluciones que soporten Ethernet y FCoE, en este caso se 
obviaría todas las Funcionalidades SAN: 
 

 
En caso de que el postor oferte el módulo de expansión;  el requerimiento mínimo será de 
16 puertos 1/10 Gigabit que soporten Ethernet y FCoE usando interfaces SFP+.  

 



Respuesta 93 
Se precisa que el requerimiento es de contar con al menos dos (02) transceivers QSFP+ 
para conectividad de fibra multimodo 40GBase-SR4 hacia los switches Tipo 1. También es 
válido el uso de enlaces Twinax (cables de cobre con terminaciones QSFP+) de 5 m de 
longitud que cubran estas necesidades de interconexión. 
 

 
Respuesta 94 
 
Se precisa que el Switch Tipo 1 es el Switch Core. Por lo tanto, se agrega en la sección 
5.1.3.6 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN SWITCH CORE – Premisas Generales el 
siguiente requerimiento: 



El switch deberá proveer seis (06) puertos QSFP+ de 40G, se deberá incluir al 
menos cuatro (04) transceivers QSFP+ para conectividad de fibra multimodo 
40GBase-SR4 hacia los Switches de Borde. También es válido el uso de enlaces 
Twinax (cables de cobre con terminaciones QSFP+) de 5 m de longitud que cubran 
estas necesidades de interconexión. 
 

 
Respuesta 95 
Los requerimientos son de la plataforma de administración y monitoreo que gestionará los 
Switches de Borde y los Switches de Core. 
 

 
 
Respuesta 96 
 
Agradeceremos ceñirse a lo solicitado.  



 
Respuesta 97 
 
Los sistemas deben soportar como mínimo Ruteo estático, VLAN en capa 3 y ruteo 
dinámico en capa 3  para un escenario de redundancia geográfico vía  OSPF.  Es opcional 
BGP. Ver respuesta 61. 


